5. Así, pues, la Iglesia, lavada por Cristo con el agua y su palabra, aparece sin manchas ni arrugas, no sólo en aquellos que, después de recibir el bautismo, son inmediatamente arrebatados al contagio de esta vida, ni pisan la tierra para no tener necesidad de lavar los pies, sino también en aquellos a quienes la misericordia del Señor sacó de este mundo con los pies limpios. Pero en todos los que aquí moran, aunque esté limpia, porque viven en la justicia, tienen, no obstante, necesidad de lavar los pies, porque no están exentos de pecado. Por esto dice el Cantar de los Cantares: *He lavado mis pies, ¿cómo los he de volver a manchar?* Y dice esto porque, teniendo que ir a Cristo, le es forzoso pisar la tierra para ir. De aquí nace otra dificultad. ¿No está Cristo allá arriba? ¿No subió al cielo y está sentado a la diestra del Padre? ¿No exclama el Apóstol: *Si habéis resucitado*

non vivitur, quasi pedes sunt, ubi ex humanis rebus afficimur; et sic afficimur, ut si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipiamus, et veritas in nobis non sit (Io 1,8). Quotidie igitur pedes lavat nobis, qui interpellat pro nobis (Rom 8,34): et quotidie nos opus habere ut pedes lavemus, id est, vias spiritualium gressuum dirigamus, in ipsa oratione dominica confitemur, cum dicimus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). *Si enim confiteamur, sicut scriptum est, peccata nostra, profecto ille qui lavit pedes discipulorum suorum, fidelis est et iustus qui dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate* (1 Io 1,9), id est, usque ad pedes quibus conversamus in terra.

5. Proinde Ecclesia quam mundat Christus lavacro aquae in verbo, non solum in illis est sine macula et ruga (Eph 5,26.27), qui post lavacrum regenerationis continuo ex huius vitae contagione tolluntur, nec calcant terram ut opus habeant pedes lavare; verum etiam in iis quibus istam misericordiam praebens Dominus, fecit eos de saeculo isto lotis etiam pedibus emigrare. In his autem qui hic demorantur, etiamsi munda sit, quoniam iuste vivunt; opus tamen habent pedes lavare, quoniam sine peccato utique non sunt. Propter hoc dicit in Cantico canticorum, *Lavi pedes meos: quomodo inquinabo illos?* (Cant 5,3). Dicit enim hoc cum cogitur ad Christum venire, et terram calcare cum venit. Alia quaestio rursus exoritur. Nonne Christus sursum est? nonne ascendit in caelum, et sedet ad dexteram Patris? nonne Apostolus clamat, et dicit,

con Cristo, saboread las cosas de arriba, donde Cristo está sentado a la derecha de Dios; buscad las cosas de arriba y no las que están sobre la tierra? ¿Por qué, pues, para ir a Cristo, hemos de tener que pisar la tierra, cuando más bien debemos tener puesto el corazón allá arriba en el Señor, para poder estar con El? Comprenderéis, hermanos, que la premura del tiempo de que hoy disponemos nos obliga a cortar esta cuestión, que, aunque vosotros no lo veáis, yo de algún modo veo que necesita una discusión más amplia. Por lo cual os pido que sea suspendida, antes que tratarla con brevedad y negligencia, no defraudando, sino dilatando vuestra expectación. Concédanos el Señor, que nos hace deudores, que podamos pagaros la deuda.

TRATADO 57

EN QUÉ SENTIDO TEME LA IGLESIA MANCHAR SUS PIES MIENTRAS CAMINA HACIA CRISTO

1. Acordándome de la deuda que tengo pendiente, creo que es llegada la ocasión de satisfacerla. Concédame facultades para pagarla aquel que me concedió contraerla; pues nos concedió la caridad, de la cual está escrito: *No debáis nada, si no es el amoros mutuamente*, nos conceda también las palabras que adeudo a sus amados. Había diferido vuestra expectación con el intento de explicaros, como pudiere, cómo también por la tierra se llega

Si ergo resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt sapite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens, quae sursum sunt quaerite, non quae super terram? (Col 3,1 et 2). Quomodo ergo ut ad Christum eamus, terram calcare compellimur; cum potius nobis sursum cor habendum sit ad Dominum, ut cum illo esse possimus? Videtis, fratres, hodierni temporis angustias istam coarctare quaestionem. Quod et si vos forte minus videtis, ego utcumque video quantae disputationis indigeat. Unde peto ut eam potius suspendi, quam vel negligentius vel angustius pettractari, non fraudata, sed dilata expectatione patiamini. Aderit enim Dominus qui nos debitores facit, ut faciat etiam redditores.

TRACTATUS 57

QUONAM MODO ECCLESIA TIMEAT INQUINARE PEDES, DUM PERGIT AD CHRISTUM

1. Non immerito mei debiti, iam reddendi tempus agnosco. Donet unde reddam, qui donavit ut debeam. Donavit enim dilectionem, de qua dictum, est, *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis* (Rom 13,8); donet etiam sermonem, quem video me debere dilectis. Expectationem vestram ad hoc nempe distuleram, ut explicarem sicut possem, quemadmodum etiam per terram veniatur ad Christum; cum potius iu-

a Cristo, no obstante que seamos intimados a buscar las cosas de arriba y no las terrenas. Arriba está Cristo, sentado a la derecha del Padre; pero también está aquí abajo, según lo que dijo a Saulo, que ejercía su crueldad en la tierra: *¿Por qué me persigues?* Hemos llegado a esta pregunta tratando de que el Señor lavó los pies a los discípulos, cuando ya ellos estaban lavados y sólo necesitaban lavar los pies. En lo cual parecía vislumbrarse que el hombre se lava por entero con el bautismo; pero después, mientras vive en este mundo, como pisando la tierra con los afectos humanos, es decir, por el mismo contacto con esta vida, *contrae motivos para decir: Perdónanos nuestras deudas.* Y de las cuales es lavado por Aquel que lavó los pies a sus discípulos, y que no deja de interponer su valimiento en favor nuestro. Con este motivo recordamos las palabras que dice la Iglesia, tomadas del Cantar de los Cantares: *Me he lavado los pies, ¿por qué he de volver a ensuciarlos?*, cuando quería ir a abrir a Aquel que había venido a ella y había llamado rogándole que le abriese Aquel que era el más hermoso de los hijos de los hombres. Esto dio origen a la cuestión que no quisimos someter a la escasez del tiempo, y que por esta razón diferimos: cómo la Iglesia teme ensuciar los pies, que había lavado en el bautismo de Cristo, cuando va al encuentro de Cristo.

2. Dice ella: “Yo duermo y vela mi corazón; la voz de mi amado suena a la puerta”. Después dice él: “Abreme, hermana mía, parienta mía, paloma mía, perfecta mía, porque tengo la cabeza llena de rocío, y mis cabellos con las gotas de la noche”.

beamur quae sursum sunt quaerere, non quae super terram (Col 3,1,2). Sursum enim Christus est sedens ad dexteram Patris: sed profecto et hic est: propter quod et Saulo in terra saevienti dicit, *Quid me persequeris?* (Act 11,4). Ut autem hoc quaerendum susciperemus, id tractabatur quod pedes Dominus discipulis lavit, cum iam ipsi discipuli loti essent, nec opus haberent, nisi pedes lavare. Ubi visum est intelligendum quod Baptismo quidem homo totus abluitur; sed dum isto postea vivit in saeculo, humanis affectibus terram velut pedibus calcans, ipsa scilicet conversatione vitae huius, contrahit unde dicat, *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12). Ac sic etiam inde mundatur ab eo qui pedes lavit discipulis suis (Io 13,5), nec desinit interpellare pro nobis (Rom 8,34). Hinc occurrerunt ex Cantico Cantorum Ecclesiae verba dicentis, *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* cum vellet ire, et aperire ei qui venerat ad eam, et pulsaverat, sibi que aperiri postposcerat, ille speciosus forma prae filiis hominum (Ps 44,3). Hinc quaestio nata est quam coarctare nolimus angustiis temporis, ideoque distulimus, quoniam modo Ecclesia timeat inquinare pedes, dum pergit ad Christum, quos baptisate laverat Christi.

2. Sic enim ait: “Ego dormio, et cor meum vigilat; vox fratruelis mei pulsatur ad ianuam.” Deinde dicit etiam ipse: “Aperi mihi, soror mea, proxima mea, columba mea, perfecta mea; quia caput meum repletum est rore, et crines mei noctis guttis.” Et respondet illa: “Exui me

Y ella responde: “Me he quitado la túnica, ¿me la he de volver a poner? Me he lavado los pies, ¿he de volverlos a ensuciar?” Sacramento admirable, grande misterio. ¿Teme ensuciarse los pies, cuando a ella viene el que lavó los pies de sus discípulos? Teme ciertamente, porque por la tierra ha de llegar a El, que también está en la tierra, pues no abandona a los suyos que están en ella. ¿No dice El mismo: *Yo estaré con vosotros hasta la consumación de los siglos?* ¿No dice: *Veréis los cielos abiertos y a los ángeles de Dios subiendo y bajando hasta el Hijo del hombre?* Si suben a El, porque está arriba, ¿por qué bajan, si El no está también aquí? Dice, pues, la Iglesia: *Me he lavado los pies, ¿cómo he de ensuciarlos?* Esto lo dice en la persona de aquellos que, limpios de toda mancha, pueden decir: *Deseo deshacerme y estar con Cristo, pero por vosotros me es necesario permanecer en esta carne.* Lo dice por boca de aquellos que predicán a Cristo y le abren la puerta para que por la fe habite en los corazones de los hombres. Lo dice por aquellos que pesan la conveniencia de aceptar o no tal ministerio para el cual no se creen capaces, por temor a que, predicando a otros, ellos sean reprobados. Con mayor seguridad se escucha que se predica la verdad; pues cuando se predica, difícilmente se escapa de cierta jactancia, con la cual evidentemente se ensucian los pies.

3. Por esta razón amonesta el apóstol Santiago: *Sea todo hombre pronto para escuchar y detenido en hablar.* Y otro varón de Dios dice: *Darás gozo y alegría a mis oídos, y exultarán los*

tunica mea; quomodo induam eam? Lavi pedes meos; quomodo inquinabo illos”? (Cant 5,2,3). O admirabile sacramentum! o grande mysterium! Ergone timet inquinare pedes, veniendo ad eum qui lavit suorum discipulorum pedes? Timet certe, quia per terram venit ad eum, qui etiam in terra est, quia suos hic constitutos non deserit. An non ipse ait, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi?* (Mt 28, 20). An non ipse ait, *Videbitis caelos apertos, et Angelos Dei ascendentes et descendentes ad Filium hominis?* (Io 1,51). Si ascendunt ad eum propterea quia sursum est, quomodo ad eum descendunt, si non etiam hic est? Dicit ergo Ecclesia: *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* In eis hoc dicit qui possunt omni faece mundati dicere: *Cupio dissolvi et esse cum Christo, permanere autem in carne magis necessarium propter vos?* (Phil 1,23 et 24). In eis hoc dicit qui praedicant Christum et aperiunt illi ostium, ut habitet per fidem in cordibus hominum (Eph 3,17). In his hoc dicit, cum deliberant utrum ministerium tale suscipiant, cui se minus idoneos existimant, ut sine culpa impleant, ne forte aliis praedicantes, ipsi reprobi fiant (1 Cor 9,27). Tutius enim veritas auditur quam praedicatur: quoniam cum auditur, humilitas custoditur; cum autem praedicatur, vix non subrepat cuius hominum quantalucumque iactantia, in qua utique inquinantur pedes.

3. Ergo, ut apostolus Iacobus dicit, *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* (Iac 1,19). Dicit et alius homo Dei, *Audiu meo dabis gaudium et laetitiam, et exultabunt ossa humi-*

buesos abatidos. Esto es lo que yo os dije: Cuando se escucha la verdad, se guarda la humildad. Aún hay otro que dice: *El amigo del esposo se mantiene en pie y le escucha y se llena de gozo oyendo la voz del esposo*. Disfrutemos oyendo interiormente y sin ruidos la verdad. Y así, cuando exteriormente suena a través del lector, del nuncio, del predicador, del razonador, del preceptor, del consolador, del exhortador y aun del mismo cantor y salmeador, todos ellos deben tener cuidado de no manchar sus pies con el amor subrepticio de la humana alabanza, intentando agrandar a los hombres. En cambio, quienes escuchan piadosamente y con agrado, no tienen peligro de jactarse en los trabajos ajenos, y se gozan de oír la voz de la verdad divina no con los huesos inflados, sino más bien abatidos. Y así, en la persona de aquellos que de buen grado y con humildad saben oír o que llevan una vida tranquila en estudios agradables y provechosos, encuentra sus delicias la Iglesia santa, y dice: *Yo duermo y vela mi corazón*. ¿Qué quiere decir: *Yo duermo y vela mi corazón*, sino que yo reposo para escuchar? Mi reposo no se emplea en nutrir la desidia, sino en la percepción de la sabiduría. Yo duermo, mi corazón vela; medito y veo que tú eres el Señor. *El letrado adquiere la sabiduría en el tiempo libre, y el que tiene pocas ocupaciones, ése la adquirirá. Yo duermo y mi corazón vela*, yo me retraigo de las ocupaciones y mi alma se entretiene en afectos celestiales.

4. Pero, mientras la Iglesia se deleita sosegadamente en la persona de quienes de este modo suave y humilde reposan, he

liata (Ps 50,10). Hoc est quod dixi, Cum veritas auditur, humilitas custoditur. Dicit et alius, *Amicus autem sponsi stat et audit eum, et gaudium gaudet propter vocem sponsi* (Io 3,29). Fruamur auditu, sine strepitu nobis loquente intrinsecus veritate. Quanquam etiam cum forinsecus insonat per legentem, per annuntiantem, per praedicantem, per disputantem, per praecipientem, per consolantem, per exhortantem, per ipsum etiam cantantem atque psallentem; ipsi qui haec agunt, inquirentes pedes suos timeant, cum placere hominibus subrepente amore humanae laudis affectant. Caeterum qui eos audit libenter et pie, non habet locum iactandi se in laboribus alienis; et non inflatis ossibus, sed humiliatis gaudio gaudet propter vocem dominicae veritatis. Proinde in eis qui libenter et humiliter audire noverunt, et vitam quietam in studiis dulcibus et salubribus agunt, sancta delicietur Ecclesia, et dicat, *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Quid est, *Ego dormio, et cor meum vigilat*; nisi, ita quiesco ut audiam? Otium meum non impenditur nutriendae desidiae, sed percipiendae sapientiae. *Ego dormio et cor meum vigilat*: vaco; et video quoniam tu es Dominus (Ps 45,1): *quia sapientia scribae in tempore otii; et qui minoratur actu, ipse percipiet eam* (Eccli 38,25). *Ego dormio, et cor meum vigilat*: ego requiesco a negotiosis actibus, et animus meus divinis se intendit affectibus.

4. Sed in iis qui isto modo suaviter et humiliter requiescunt, dum otiose oblectatur Ecclesia, ecce pulsatur ille qui ait: "Quae dico vobis in

aquí que llama Aquel que dice: "Lo que os digo yo en la noche, decidlo vosotros a la luz del día; y lo que habéis escuchado al oído, predicadlo sobre los tejados". Su voz se deja oír a la puerta y dice: "Abreme, hermana mía, amiga mía, paloma mía, perfecta mía, porque mi cabeza está llena de rocío, y mis cabellos con las gotas de la noche". Como si dijese: Tú reposas, y la puerta está cerrada para mí; tú te entregas al ocio, que pocos pueden tener, y, mientras tanto, la abundancia de la impiedad entibia en muchos la caridad. La noche representa al pecado; sus gotas y rocío son los que se entibian en la caridad y caen y entibian a la cabeza de Cristo, esto es, hacen que Dios no sea amado, pues la cabeza de Cristo es Dios. Son llevados en los cabellos, es decir, son tolerados en los sacramentos visibles, porque jamás los sentidos penetran en el interior de ellos. Bate para sacudir el sosiego de los buenos ociosos, y clama: *Abreme, hermana mía* por mi sangre, *próxima a mí* por mi acercamiento, *paloma mía* por mi espíritu, *perfecta mía* por mi doctrina, que con mayor plenitud has aprendido en tu reposo; abreme, predícame. ¿Cómo he de entrar a aquellos que me cerraron la puerta, sin que haya quien me la abra? ¿Cómo han de oír, si no hay quien les predique?